
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°26 del 22/11/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Concessione del servizio di pubbliche affissioni, di accertamento e 

riscossione dell'imposta alla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni 

e del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Determinazione a 

contrattare. Approvazione Capitolato Speciale d'Appalto - CIG 

72854721B0  - CPV 79940000-5 

 

   

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°26 del 22/11/2017 

Oggetto : Concessione del servizio di pubbliche affissioni, di accertamento e riscossione 

dell'imposta alla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche. Determinazione a contrattare. Approvazione Capitolato Speciale 

d'Appalto - CIG 72854721B0  - CPV 79940000-5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

 Il 31/12/2016 è scaduto il contratto con la ditta Maggioli Tributi S.p.A. con sede in  

Sant’Arcangelo di Romagna, che ha avuto in concessione dal 1° gennaio 2011 il 

servizio delle pubbliche affissioni, il servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di seguito COSAP); 

 Con propria determinazione n. 24 del 29/12/2016 ai sensi del D.L. 193/2016 

convertito nella legge n. 225/2016 è stato prorogato il contratto in oggetto per il 

periodo 1/01/2017 – 30/06/2017; 

 Con propria determinazione n. 13 del 22/06/2017, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 

capitolato è stato ulteriormente prorogato il contratto in oggetto fino al 31/12/2017 

onde consentire l’espletamento della gara; 

 

Atteso che occorre procedere all’espletamento della gara con la procedura ad evidenza 

pubblica secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  per il periodo 

01/01/2018 – 31/12/2023; 

 

Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.  “ Codice dei contratti pubblici”; 

 

La gara sarà aggiudicata con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 del Codice, approvando tutti gli atti occorrenti; 

 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che 

pertanto: 

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio delle pubbliche affissioni, 

del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle 

pubbliche affissioni, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di seguito 

COSAP) e della TARI giornaliera, per il periodo 1/01/2018 – 31/12/2023; 

 la forma del contratto è l’atto pubblico amministrativo; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice; 

 l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è per il Comune di Susa di €  

90.720,00  oltre I.V.A. di legge: quanto ai termini, alle modalità e condizioni del servizio 

sono quelle indicate nell’allegato  capitolato speciale d’appalto 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il Consiglio Comunale ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Susa, approvando specifica convenzione con deliberazione n. 26 del 

23/05/2017; 

 La Centrale Unica di Committenza indirà una gara unica per i comuni di Susa, 

Almese e  Condove; 

 ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione spetta a ciascun Ente  aderente, la 

formalizzazione degli impegni  giuridici di spesa per il rimborso della CUC, degli 

oneri di funzionamento, delle spese di pubblicazione, del contributo ANAC e dei 

compensi per eventuali membri esterni della commissione aggiudicatrice; 

 

Visti l’ allegato capitolato speciale d’appalto; 

 

Dato atto che la CUC approverà con propria determinazione gli atti relativi alla procedura di 

gara; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 3 lett e) della convezione per la  CUC Unione Montana Valle 

Susa, spetta al Comune individuare, tra l’altro,  i criteri  di valutazione delle offerte nel caso 

di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e i requisiti 

speciali che devono essere posseduti dai concorrenti per la partecipazione alla gara. 

 

Ritenuto pertanto: 

 di  stabilire seguenti parametri di valutazione delle offerte (punteggio massimo 

attribuibile 100) con i seguenti  punteggi ed il relativo peso: 

- Progetto Tecnico  max punti 70/100 

- Offerta economica max punti 30/100 

 

 Di non procedere alla valutazione dell’offerta economica ove il punteggio tecnico 

conseguito dal soggetto concorrente risulti inferiore a punti 42.  

 

a) PROGETTO TECNICO (max 70 punti così distribuiti) 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

(MAX) 
 

1.Esperienze maturate nel settore in merito a concessioni relative al servizio 

di accertamento e riscossione dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni, con attribuzione di n. 0,25 (zerovirgolaventicinque) punti 

per ogni comune gestito alla data del primo gennaio 2016, con un massimo di 

quindici  punti.    

 

I servizi effettuati presso i Comuni dovranno essere documentati da certificati 

rilasciati e vistati dalle amministrazioni comunali ovvero autocertificati 

secondo le vigenti disposizioni di legge 15 

2. Esperienze maturate nel settore in merito a concessioni relative al servizio 

di accertamento e riscossione della tassa oppure del canone di occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, con attribuzione di n. 0,40 (zerovirgolaquaranta) 

punti per ogni comune gestito alla data del primo gennaio 2016 con un 

massimo di quindici punti.     

 

I servizi effettuati presso i Comuni dovranno essere documentati da certificati 

rilasciati e vistati dalle amministrazioni comunali ovvero autocertificati 15 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

secondo le vigenti disposizioni di legge. 

3. Iniziative e progetti mirati al recupero dell’evasione:  

 effettuazione di un censimento su tutto il territorio ogni tre anni, al fine di 

recuperare l’evasione, sia per ciò che riguarda i mezzi pubblicitari  che per 

le occupazioni del suolo pubblico e contestuale predisposizione di una 

dettagliata relazione finale da consegnare al Comune: 6  punti 

 effettuazione di un censimento su tutto il territorio ogni due anni, al fine di 

recuperare l’evasione, sia per ciò che riguarda i mezzi pubblicitari  che per 

le occupazioni del suolo pubblico e contestuale predisposizione di una 

dettagliata relazione finale da consegnare al Comune:10 punti 

 effettuazione di un censimento su tutto il territorio ogni anno, al fine di 

recuperare l’evasione, sia per ciò che riguarda i mezzi pubblicitari che per 

le occupazioni del suolo pubblico e contestuale predisposizione di una 

dettagliata relazione finale da consegnare al Comune: 15 punti 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 .Servizi aggiuntivi 
Proposte operative per la riscossione giornaliera della TOSAP/COSAP  e 

della TARI , senza oneri aggiuntivi per il contribuente con la seguente 

valutazione: 

Valutazione Punteggio 

Non idonea 0 

Sufficiente 6 

Discreto 7 

Buono 8 

Ottimo 10 
 

10 

5 Sostituzione  degli impianti di affissione obsoleti 

 

1. sostituzione degli impianti esistenti, obsoleti: 

- ENTRO 18 MESI dalla stipulazione del contratto: punti  10  

- ENTRO 24 MESI dalla stipulazione del contratto: punti  6 

- ENTRO 36 MESI dalla stipulazione del contratto: punti  3 

 

 

10 

6. Possesso della certificazione di Qualità UNI ISO9001/2008 nel settore di 

attività oggetto della gara, rilasciato da Ente certificatore aderente al 

SINCERT o analogo ente europeo 

5 

 

 

 

b) OFFERTA ECONOMICA max  30 punti 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO (MAX) 

Aggio 30 

I concorrenti dovranno indicare l’aggio offerto che non dovrà essere superiore al 12,00 %. (dodici 
per cento). 

 

Il punteggio sarà determinato secondo la seguente formula: 

  
Ptot = Ab x Pmax  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                  Ao  
dove  
 

Ptot: punteggio totale raggiunto 

 

Ab: Aggio più basso offerto 

 

Pmax: punteggio massimo attribuibile di 30 punti 

Ao: Aggio offerto dal singolo concorrente 

 
L’offerta deve contenere l’indicazione, in cifra ed in lettere, dell’aggio offerto rispetto 
all’aggio del servizio posto a base di gara. 

 
 

 
Ritenuto inoltre di stabilire i seguenti requisiti speciali: 

 
a. Requisiti di idoneità professionale  

- Iscrizione all’albo, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, dei soggetti 

abilitati ad effettuare attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi nonché di 

altre entrate dei Comuni e delle Province, come disciplinato dal D.M. n. 289 del 11/09/2000, 

nella sezione prevista dall’art. 6, comma 1, punto b). Non è ammesso avvalimento in ordine 

al requisito dell’iscrizione all’albo e al possesso della certificazione equivalente, in quanto si 

tratta di qualificazione di natura soggettiva e intrinsecamente inerente l’attività di 

accertamento e riscossione dei tributi locali. 

- Iscrizione alla competente Camera di Commercio per attività inerenti l’oggetto della presente 

con- cessione. 

  

b. Requisiti di capacità economica e finanziaria 
Possesso di 2 referenze bancarie - da produrre in originale in sede di partecipazione alla gara - 

rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 che attestino 

l’idoneità economica e finanziaria del concorrente al fine dell’assunzione della prestazione oggetto 

della gara. Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese o consorzi, ogni 

partecipante al raggruppamento o consorzio deve presentare almeno una referenza bancaria.  

 

c. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Gestione soddisfacente, certificata dall’Ente concedente, per almeno tre anni consecutivi nel 

quinquennio 2012-2016, del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità o canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari, del diritto sulle pubbliche affissioni e 

della tassa o canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per conto di Comuni di classe V 

(comuni fino a 10.000 abitanti). 

 
Visto altresì l’art. 37 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s,m.i.; 

 

Ritenuto di assegnare, ai sensi della vigente normativa, alla Centrale Unica di Committenza Unione 

Montana Valle Susa, i servizi di committenza inerenti lo svolgimento della procedura di gara in parola 

secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 72854721B0 

 

Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e  192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

Di avviare la procedura di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs 50/16 e s.m.i., delle pubbliche affissioni, del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di seguito COSAP) e della TARI giornaliera, per il 

periodo 1/01/2018 – 31/12/2023; 

 

Di dare atto che l’importo presunto dell’aggio annuo è di € 15.120,00 al netto dell’iva e  trova 

copertura finanziaria nel bilancio finanziario 2018/2019, per gli esercizi 2018 e 2019, nel 

modo seguente:  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Bilancio 

€ 18.900,00 01 04 1 103 360/8/1 2018 

€ 18.884,88 01 04 1 103 360/8/1 2019 

 Servizi 

istituz., 

generali e 

di 

gestione 

Gestione 

delle 

entrate 

tributarie 

e servizi 

fiscali 

Spese 

correnti 

Acquisto di 

beni e 

servizi 

compenso al 

concessionario per 

riscossione imposta 

pubblicità, diritti 

sulle pubbliche 

affissioni e Cosap 

 

 

 

Di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità, i criteri e i 

requisiti speciali dettagliati in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamati. La 

Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in caso di 

presentazione di una sola offerta valida. 

 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di trasmettere la presente determinazione alla centrale Unica di Committenza Unione 

Montana Valle Susa per il prosieguo della procedura di gara. 

 

Di dare atto che le spese relative alla presente gara (ANAC e pubblicità) ammontano a 

presunti €  1.000,00 e che le stesse trovano copertura finanziaria nel modo seguente: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.000,00 01 04 1 103 360/12/1 2017 

 Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestion 

Gestione 

delle 

entrate 

tributarie 

e servizi 

fiscali 

Spese 

correnti 

Acquisto di 

beni e 

servizi 

Spese per 

gara 

riscossione 

tributi 

imposta 

pubblicità, 

diritti su 

pubbliche 

affissoni e 

COSAP 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Maddalena Grisa 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


